
DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-125.2.0.-16

L'anno 2016 il  giorno 26 del  mese di Ottobre il  sottoscritto Merlino Carlo in qualita'  di  
dirigente di  Settore Regolazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  seguito 
riportata.

OGGETTO   RIPRISTINO  FUNZIONALITA’  DELLA  CENTRALINA  DEL  “SISTEMA  DI 
GESTIONE DEGLI STALLI PER LA LOGISTICA NELL’AMBITO TERRITORIALE DELLA 
MADDALENA”  COLLOCATA  IN  PIAZZA  FONTANE  MAROSE.  ASSEGNAZIONE 
INTERVENTO ALLA DITTA SPAGNOLO S.R.L.  CIG Z871BC02D5

Adottata il 26/10/2016
Esecutiva dal 28/10/2016

26/10/2016 MERLINO CARLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-125.2.0.-16

OGGETTO  RIPRISTINO  FUNZIONALITA’  DELLA  CENTRALINA  DEL  “SISTEMA  DI 
GESTIONE DEGLI STALLI PER LA LOGISTICA NELL’AMBITO TERRITORIALE DELLA 
MADDALENA”  COLLOCATA  IN  PIAZZA  FONTANE  MAROSE.  ASSEGNAZIONE 
INTERVENTO ALLA DITTA SPAGNOLO S.R.L.  
CIG Z871BC02D5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

in data 13 giugno 2008 la Giunta Regionale, con deliberazione n. 647, ha approvato le modalità di attuazione 
del Programma Operativo Regionale (P.O.R.) Liguria - F.E.S.R. 2007-2013 - Asse 3 – “Sviluppo Urbano”, 
denominate “Modalità per l’attuazione del Progetto Integrato di Sviluppo Urbano”;

il Comune di Genova ha individuato l’ambito territoriale della Maddalena per la proposta di Progetto Inte-
grato da presentare alla Regione per l’assegnazione dei finanziamenti di cui alla citata deliberazione;

con delibera di Giunta Comunale 201 del 26 giugno 2009 è stato approvato il progetto “Gestione dei par-
cheggi per la logistica nell’ambito Maddalena – Centro Storico” redatto dalla Direzione Mobilità per miglio-
rare accessibilità, vivibilità e sicurezza con l’introduzione di sistemi sperimentali per limitare i flussi veicola -
ri all’interno dell’area, ridurre i tempi di distribuzione delle merci e l’impatto del traffico veicolare sulla pe-
donalità e sulle attività commerciali mediante installazione di sensori di occupazione in corrispondenza dei 
parcheggi merci riservati;

con determinazione dirigenziale  2010-125.3.0.-25 del 26 luglio 2010 è stata indetta una gara ad evidenza 
pubblica, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. n. 163/2006 per la fornitura di un siste -
ma di gestione degli stalli per la logistica nell’ambito territoriale “Maddalena-Centro Storico”;

con determinazione dirigenziale 2010-125.3.0.-38 del 1 dicembre 2010 si è proceduto all’aggiudicazione del-
la fornitura al Raggruppamento Temporaneo di Impresa Telecom Italia S.p.a. e Spagnolo S.r.l.;

che la gestione del sistema di cui al punto precedente, dal 2 dicembre 2013, è in carico alla Direzione Mobili-
tà del Comune di Genova;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



in data 21 settembre 2015 personale della Direzione Mobilità rilevava l’abbattimento, presumibilmente da 
parte di un veicolo in manovra, di una delle due centraline del Sistema di Gestione collocate in P.zza Fontane  
Marose;

Richiamata la determinazione dirigenziale della Direzione Mobilità 2016-125.0.0.-1 con la quale è stato affi-
dato alla ditta Spagnolo S.r.l. il ripristino funzionale della centralina abbattuta;

Dato atto che:

in data 18 maggio 2016 la ditta Spagnolo S.r.l. segnalava, come da comunicazione assunta agli atti dalla Di-
rezione Mobilità con nota PG 172061, una irregolarità nella trasmissione dei dati da parte della centralina ri -
pristinata;

da ulteriore verifica della Ditta, è risultato che il malfunzionamento è imputabile al danneggiamento, dovuto 
al precedente abbattimento dell’apparato, di un contenitore stagno e alla conseguente ossidazione, non imme-
diatamente rilevabile, della scheda elettronica in esso contenuta;

la tipologia di intervento per il ripristino della scheda elettronica danneggiata, pur non rientrando nelle attivi-
tà di manutenzione in capo al Raggruppamento Temporaneo di Impresa Telecom Italia S.p.a. e Spagnolo 
S.r.l. si pone in continuità con il primo intervento;

Ritenuto pertanto:

di affidare, per competenza tecnica e continuità, il ripristino funzionale delle componente elettroniche dan-
neggiate della centralina alla ditta Spagnolo S.r.l., in quanto aggiudicatrice della fornitura degli apparati di  
campo, specifici, del Sistema di Gestione degli stalli per la Logistica non altrimenti surrogabili;

Preso atto che:

il preventivo di spesa formulato da Spagnolo S.r.l. per l’intervento di cui ai punti precedenti, assunto agli atti  
con nota PG 214080/2016, allegato parte integrante del presente atto pari ad € 1.400,00 oltre IVA è ritenuto 
congruo rispetto alle richieste della Direzione Mobilità;

che si procederà all’assegnazione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 
2016 (Codice degli Appalti);

che sono in corso le verifiche del possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del Codice degli Appalti sulla  
base dell’autocertificazione prodotta dalla Ditta e l’affidamento sarà efficace all’esito positivo delle stesse;

Posto:

che ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 2013, come modificata dal  
D.L. n. 66/2014, articolo 25, a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è obbligato ad emettere fattura elettro-
nica ed in caso di mancato adempimento il Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti;

che il Codice IPA da indicare esplicitamente nella fattura è il seguente: R74KAR;

Preso atto che con Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 18.05.2016 sono stati approvati i documenti  
previsionali e programmatici per il periodo 2016/2018;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamen-
ti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati perso-
nali;

Visti:

il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano funzioni e compiti della dirigenza;

il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 (Codice degli Appalti);

il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.88 del 09/12/2008

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1. per quanto espresso in premessa di prendere atto del preventivo fornito dalla ditta Spagnolo S.r.l., rite-
nuto congruo, per il ripristino delle funzionalità di trasmissione e riposizionamento della centralina di 
monitoraggio degli stalli merci localizzata in Piazza Fontane Marose, per un importo complessivo di € 
1.708,00;

2. di affidare il servizio, per le motivazioni esplicitate, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice  
degli Appalti alla ditta Spagnolo S.r.l. PI 07160540014 (Cod. Benf. 51437);

3. di impegnare l’importo complessivo di € 1.708,00 (di cui € 1.400,00 per imponibile ed € 308,00 per 
IVA al 22%) al Capitolo  77072 cdc . 3410.8.06  “ Interventi per la Circolazione e la Segnaletica Strada-
le – Interventi Straordinari in c/capitale” del Bilancio 2016, (P.d.C. 2.2.1.9.9) (C.O. 60706.7.3 – (CRO-
NO 2016.753) (IMPE 2016.10214);

4. di dare atto che l’importo di € 1.708,00 è finanziato con quota dell’Avanzo Vincolato applicato al Bilan-
cio 2016;

5. di dare atto che il pagamento sarà effettuato a seguito di verifica, da parte degli uffici tecnici della Dire-
zione Mobilità, del rispristino funzionale della centralina in argomento, in particolare di tutti gli apparati  
di campo e del loro corretto funzionamento;

6. di provvedere alla liquidazione della spesa mediante emissione di M1/Rag, nei limiti di spesa del pre -
sente provvedimento;

7. dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati  
personali.

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-125.2.0.-16
AD OGGETTO 
RIPRISTINO FUNZIONALITA’ DELLA CENTRALINA DEL “SISTEMA DI GESTIONE 
DEGLI STALLI PER LA LOGISTICA NELL’AMBITO TERRITORIALE DELLA 
MADDALENA” COLLOCATA IN PIAZZA FONTANE MAROSE. ASSEGNAZIONE 
INTERVENTO ALLA DITTA SPAGNOLO S.R.L.  CIG Z871BC02D5

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente del Settore Contabilità e Finanza
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-- 
· 

Zimbra  http://zimbra.comune.genova.it/zimbralh/printmessage?id=38661 
 
 

 
Zimbra 

 
 
 

direzionemobilita@linuxmaill.comune.genova.it ' 

' 

R: Richiesta preventivo di spesa per ripristino centralina VOS System Piazza 

Fontane Marose 
v 

... 
 
 
 

Da: SPAGNOLO Bruno <bruno.spagnolo@spagnolo.it> 
 

Oggetto: R: Richiesta preventivo di spesa per ripristino 

centralina VOS System Piazza Fontane Marose 

A : 'Direzione Mobilità' 

<direzionemobilita@comune.genova.it> 
 

Buongiorno 

ven, 10 giu 2016, 08:4,8.. 
 

c@ 1 allegato 

Inviamo in allegato la nostra offerta relativa al preventivo _    di 

spesa per ripristino centralina VOS System Piazza Fontane Marose 

Restando a disposizione per eventuali chiarimenti, porgiamo 

cordiali saluti. 

Bruno Spagnolo 
 
 
 

 
Le informazioni contenute nella comunicazione che precede possono 

essere riservate e sono, comunque, destinate esclusivamente alla 

persona o all'ente sopraindicati. La diffusione, distribuzione 

e/o copiatura del documento trasmesso da parte di,qualsiasi 

soggetto diverso dal destinatario è  proibita. La sicurezza e la 

correttezza dei messaggi di posta elettronica non possono essere 

garantite. Se avete ricevuto questo messaggio per errore, Vi 

preghiamo di contattarci immediatamente. Grazie. 
 
 
 

This communication is intended only for use by the addressee. It 

may contain confidential or privileged information. 

Transmission cannot be guaranteed to be secure or error-free. If 

you receive this communication unintentionally, please inform us 

immediately. 

Thank you. 
 

 
stampare solo se strettamente necessario 

 

 
-----Messaggio originale----- Da: Direzione 

Mobilità 

[mailto:direzionemobilita@comune.genova.it] 

Inviato: mercoledì 8 giugno 2016 9.49 

A: bruno spagnolo 

Oggetto: Richiesta preventivo di spesa per ripristino centralina 

VOS System Piazza Fontane Marose 
 

 
Buongiorno, 

 
 
 
 
 
l di 2  10/06/2016 09:03 

http://zimbra.comune.genova.it/zimbralh/printmessage?id=38661
mailto:direzionemobilita@linuxmaill.comune.genova.it
mailto:bruno.spagnolo@spagnolo.it
mailto:direzionemobilita@comune.genova.it
mailto:direzionemobilita@comune.genova.it
mailto:direzionemobilita@comune.genova.it


Zimbra  http://zimbra.comune.genova.it/zimbra/h/printme 
 
 
 
 
 
 
 

allegato si invia nota prot.2016/194926 , 08/06/2016 pari 

oggetto.  r 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

cordiali saluti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Segreteria Direzione Mobilità 

cinzia gastaldo 

tel. 0105573803-0105577138 
 
 

C15112 b VOSystem_sostituzione centralina_Piazza Fontane 

rfuJ    Marose_Comune di Genova.pdf 

32 KB 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
di 2 10/06/2016 09:03 

http://zimbra.comune.genova.it/zimbra/h/printme


Spett.!e 

Via 

Città 

Tel. 

PartIVA 

Comune di Genova 

Via di francia, l 

16149 genova 

 
00856930102 

 

OFFERTA COMMERCIALE 
SPAGNOLO S.R.L. 

REA TOn.  852960 

Cap. Soc. i.v. € 101.490,00 

 

 
 

!CODICE FORNITORE 
 

DATA  09/06/2016
 

Riferim. cliente Ing. Carlo Merlino 

e-mail cmerlino@comune.genova.it 

Tel.   _ 
 

 
 
 
 
 
 
 

__.......    -·
 

 
OFFERTA NUM. 

 
15112 B 

 

f."". r>  "- l  . '  ."...:; ";:-.:l . \ 
f'.<    

• -! ·, ) 

OGGETTO VOSystem  ·  _j{J:pov 
RIFERIMENTO  Vs. richiesta d'offerta dei '08.06.2016 

(..·....  
/ . l . 

ALLEGATI  - , n- Ili 1016 : 
l 

CONDIZIONI E TERMINI Dl PAGAMENTO · -' 

Consegna  05 giorni lavorativi data ordine  l ZJ.4.()f.52. 
Porto  Assegnato '·. ·.  

Spedizione  compresa  r.• 

Imballo  Compreso 
Pagamento  30 gg dffm  bb 

 

DESCRIZIONE ATTIVITA' 

VOS Verifica Occupazione Sta/li "Sta/li Merci Genova"Piazza Fontane Marose 

 
..,i '· \' ...... -.•' "' ·.··.. 

 

Con riferimento alla Vostra gentile richiesta del 08.06.16 , Vi sottoponiamo la nostra offerta economica 

riferita alla sostituzione della scheda elettronica danneggiata dall'infiltrazione d'acqua ed il ripristino 

della piena funzionalità della centralina di P.zza Fontane Maro 

 

 
Volume di fornitura: 

centralina elettronica 

impegno personale addetto alla sostituzione e verifica funzionale 
 

 
 
 

COSTO COMPLESSIVO euro 1400 
 
 

Condizioni di fornitura 

/VA: esclusa  (a Vs. carico) 
 
 

Esclusioni: Qualsiasi opera aggiuntiva non espressamente riportata nell'offerta 
 
 
 
 
 

Restando a disposizione per eventuali chiarimenti, con l'occasione porgiamo distinti saluti 
 

 
 

 Dir.Commerciale  Spagnolo Bruno   
 
 
 
 

Spagnolo s.r.l. C.so Savona, 20- 10029  Villastellone (TO) - ltaly Tel. 0119696810  Fax 0119696763 

P.IVAJC.F. R.I. TOn. 07160540014 

. e-mail: spagnolo@spagnolo.it 

web: www.spagnolq.it 

 
ev.04 del 06/10/2009  Doc. 7.2.02  Pag.  1 di 1 

mailto:cmerlino@comune.genova.it
mailto:spagnolo@spagnolo.it
mailto:spagnolo@spagnolo.it
http://www.spagnolq.it/

